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Sposób przenoszenia ciepła z niskiej temperatury do wysokiej
i urządzenie do przenoszenia ciepła

Przedmiotem wynalazku jest .sposób przenosze¬
nia ciepła z niskiej temperatury do wysokiej i
urządzenie do przenoszenia tego ciepła.

Znane isą sposoby przenoszenia ciepła z niskiej
temperatury do wysokiej realizowane w pompach
ciepła, w których /dla podniesienia temperatury
gazowego czynnika, spręża się go doprowadzając
pracę z zewnątrz.

Również znane są sposoby sorbcyjne, stosowane
w urządzeniach chłodniczych, w (których dla prze¬
kazania ciepła z niskiej temperatury do wysokiej
doprowadza się tylko ciepło, lecz w takiej ilości
ileby go pobrał silnik -dla wytworzenia pracy po¬
trzebnej do sprężenia gazowego czynnika z pompy
ciepła.

Znane sposoby przekazywania ciepła z niskiej
temperatury do wysokiej stosowane są tam, gdzie
zależy na uzyskaniu niskich temperatur potrzeb¬
nych do celów technologicznych. Sposoiby te z
racji, że realizują odwrócony obieg silnikowy, do
regeneracji ciepła się nie nadiają.

Sposób przenoszenia ciepła z niskiej temperatu¬
ry do 'wysokiej wg wynalazku polega na groma¬
dzeniu przy niskiej temperaturze ciepła parowa¬
nia w powstającej parze czynnika, przemieszcze¬
niu jej przez warstwy gazu do miejsca wysokiej
temperatury i odebraniu ciepła skraplania od pa¬
ry. Para odparowuje przy niskiej temperaturze
kosztem ciepła doprowadzanego do cieczy z po¬
wierzchni cieczy do obojętnego gazu przy ciśnieniu
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cząstkowym a więc i przy niskiej temperaturze.
Powstająca para miesza się z gazem tak dobra¬

nym, że jego ciężar właściwy jest większy i para
po wydzieleniu unosi się w przeciwnym kierunku
działającego pola przyspieszeń, które może Ibyć natu-
ralne-grawitacyjne lub sztuczne-odśrodkowe. Pod¬
czas przenikania przez warstwy gazu w zamknię¬
tej kolumnie para jest podgrzewana doprowadza¬
nym ciepłem z zewnątrz przez grzejniki i równor
cześnie nasycana spływającą w przeciwnym kie¬
runku coraz to bardziej stygnącą przez odparo¬
wywanie cieczą, aż do momentu nasycenia pary
przy wzroście temperatury i ciśnienia cząstkotwe-
go pary do wartości ciśnienia panującego w kolum¬
nie. Dla pełnego nasycenia podgrzewa się część
cieczy. Nasycona para skrapla się a ciepło skrap¬
lania odprowadza się na zewnątrz przez ścianki
skraplacza przy wysokiej temperaturze.

Zaletą wynalazku jest przeprowadzanie procesu
przy stałym ciśnieniu mieszaniny w kolumnie dzię¬
ki czemu dla zwiększenia ciśnienia cząstkowego
przenikającej w polu przyspieszeń pary czynnika
do wartości ciśnienia panującego w kolumnie wy¬
starczy doprowadzić tylko uzupełniające ciepło
bez potrzeby jego rozpraszania. Dzięki tej zalecie,
sposób wg wynalazku, może być wykorzystany do
regeneracji ciepła odpadowego w siłowniach ciepl¬
nych wytwarzających energię.

Urządzenie służące do przenoszenia ciepła z nis¬
kiej temperatury do wysokiej, działające według
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wynalazku i pokazane na rysunku, składa się z
zamkniętej kolumny 1 posiadającej w środku roz-
bryzgiwacz cieczy 2, grzejniki przenikającej pary 5,
rozbryzgiwacz cieczy nawilgacającej 6, misy zbior¬
cze gorącej cieczy 9, skraplacz 10 i siatki ocieko-
we gorącej cieczy 12. Na zewnątrz kolumny 1 po¬
siada niskotemperaturowy grzejnik cieczy obie¬
gowej 3 połączony z rozbryzgiiwaczem 2 zamknię¬
tym obiegiem cdeczy utrzymywanej w ruchu pom¬
pą 4, pozatem wysokotemperaturowy grzejnik cie¬
czy 7, połączony z rozbryzgiwaczem 6 zamkniętym
obiegiem cieczy gorącej utrzymywanej w ruchu
pompą 8 i kocioł parowy 11 połączony z rurkami
skraplacza 10 obiegiem cieczy utrzymanej w ruchu
ciągiem grawitacyjnym.

Działanie urządzenia polega na utrzymaniu w
ruchu czterech obiegów.

Niskotemperaturowy obieg cieczy krąży pomię¬
dzy grzejnikiem 3, rożbryzgiwaczem 2, kolumną 1
i .pompą 4. Obieg ten pobiera w grzejniku 3 ciepło
do cieczy obiegowej a za rożbryzgiwaczem 2 prze¬
kazuje to ciepło parze wydzielającej się z po¬
wierzchni cieczy do będącego w kolumnie gazu.

Wysokotemperaturowy obieg pieczy nąwiijgacą-
jącej krąży pomiędzy grzejnikiem 7, rożbryzgiwa¬
czem 6, misami zbiorczymi 9 i pompą 8. Obieg ten
powoduje nasycenie przy ciśnieniu panującym w
kolumnie.

Odbierający ciepło obieg cieczy krąży pomiędzy
skraplaczem 10 i fcptłem parowym 11 za pcjmoćą
ciągu grawitacyjnego. W skraplaczu ciepło przecha¬
dza ze skroplonej pary do krążącej cieczy po czym
w kotle, kosztem ciepła zawartego w krążącej cie¬
czy, wyttwarza czysltą parę użyteczną dla produko¬
wania mocy.

Przez wysokość kolumny krąży właściwy obieg
czynnikowy pomiędzy rozbryzgiwaczami niskotem¬
peraturowymi 2 a skraplaczem 10. Para odparo¬
wuje z powierzchni cieczy do cięższego od niej
gazu a następnie przenika przez warstwy gazu
a po drodze przegrzewa się ciepłem doprowadza¬
nym przez grzejniki 5 i nasyca się parą wydzie¬
lającą się z cieczy spływającej z góry po siatkach
ociekowych 18. Po całkowitym nasyceniu, przy'ciś¬
nieniu panującym w naczyniu, podczas przenika-
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nia koło rozbryzgiwacza nąwjilgacającegp 6 na$tę~
puje, przy stałej temperaturze, sferą#ąnię na rjirr
kach skraplacza 10, po czym skrppliny gpływ^ają po
siatkach ociekowych 12, częściowo odparowują na-

5 sycając unoszącą się parę i wreszcie opadają na
dół i łączą się z cieczą obiegu niskotemperaturo¬
wego.

10 . Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób przenoszenia ciepła z niskiej tempe¬
ratury <Jo wysokiej, znamienny tym, że ciepło gro¬
madzi się w parze powitającej w obecności gazu

15 przy niskiej temperaturze a następnie patemiesz-
czą się parę <iq góry z pomocą pola grawitacyjne¬
go lub sztucznego działającego, fta mieszaninę pary
czynnika i dobranym do niej cięższym gazem,
po czym nagrzewa się parę ciepłem doprowadzanym

20 przez grzejniki (5) i nasyca za pomocą gorących
skroplin powstających na skraplaczu (10) a spły¬
wających w kierunku przeciwnym po siatkach
ociekowych (12) a po nasyceniu pary do stanu od¬
powiadającemu ciśnieniu panującemu w kolumnie

25 (1) za pomocą uzupełniającego ciepła doprowadzo¬
nego w wysokotemperaturowym obiegu nawilgaca-
jącym, skrapla się parę na powierzchni skrapla¬
cza (10) i ciepło przekazuje na zewnątrz przy wy¬
sokiej temperaturze.

30 2. Urządzenie do przenoszenia ciepła z niskiej
tesmperatury do wysokiej, znamienne tym, że skła¬
da się z zamkniętej kolumny (1) posiadającej w
środku rozbryz-giwacz (2), grzejniki przenikającej
pary (3), rożbryzgiwacze cieczy nawilgacającej (6),

35 misy zbiorcze gorącej cieczy (9), skraplacz (10) i
siatki ©ciekowe stygnącej cieczy (12) a na zew¬
nątrz kolumny (1) niskoitemperaJturowy grzejnik
cieczy obiegowej (3) połączony z rożbryzgiwaczem
(2) zamkniętym obiegiem cieczy utrzymywanym w

« ruchu pompą (4), wysokotempepatuicowy grzejnik
cieczy (7), połączony z rozbrjtegiwaczem (6) zamk¬
niętym obiegiem utrzymywanym w rtuehu pompą
(8) i kocioł czystej pary (11) połączony ze skrap¬
laczem (10) obiegiem cieczy utrzymywanej w ru-

45 chu ciągiem grawitacyjnym.
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